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وحید آرایی1

چکیده
گاهی و بنیاد اسلام خواهی شکل گرفته و وقوع  بیداری اســلامی جنبشی اســــت که مبتنی بر آ
انقلاب اسـلامی در ایران بر فرایند اســلام گرایی و گسترش بیداری اســلامی در جهان اسلام 
به ویژه در کشــورهای عربی تأثیر فزاینده ای داشته است. این پژوهش بر اساس روش توصیفی- 
تحلیلی و با اســتفاده از منابع کتابخانه ای به این پرســش می پردازد کــه مؤلفه های حکمرانی 
فرهنگی انقلاب اسلامی ایـــران که موجب الهام بخشی بیداری اسلامی شده است، چیست؟ 
در پاسخ باید گفت انقلاب اسلامی بـــا تکیـــه بـــر حکمرانی فرهنگی بـه ویـژه ارزش هـایی 
نظیر آموزه های اســلامی، مردم ســالاری دینی، فرهنگ مقاومت و شهادت، معنویت و ولایت 
فقیه توانسته به احیای خودباوری دینی و بیداری اسلامی در عرصه منطقه ای و تأثیرگذاری بـــر 
مناســـبات جهـانی بپـردازد و اقتـدار فرهنگی و نـرم افـــزاری خـود را در عرصـۀ بین المللی به 

منصۀ ظهور رساند.  
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مقدمه

مفهوم حکمرانی و قدرت نرم را اولین بار جوزف نای در ســال 1990 در نشــریه آتالنتیک مطرح 

نمود )Nye, 1990(. وی اعتقاد دارد که قدرت، مانند آب و هواســت، همه به آن مربوط هستند و 

کنند )Nye, 2002:9( امروزه این واقعیت 
 
درباره آن صحبت می کنند، اما عده کمی آن را درک می

غیرقابل انکار است که هیچ سیاســتی بدون بهره مندی از منابع حکمرانی نرم نمی تواند مؤفق و 

مؤثر باشد. فعال سازی این منابع برای تأمین منافع ملی و حفظ تمامیت ارضی مسأله ای ضروری 

 .)Sharp, 2005:423( به شمار می آید که تمامی بازیگران به نوعی نسبت به آن حساس می باشند

حکمرانی نرم یک کشــور از طریق ظرفیت جذب کنندگی سنجیده می شود. موفقیت حکمرانی 

نرم یک کشور به شهرت و حســن نیت آن در جامعه بین المللی و همچنین انتقال اطلاعات بین 

دولت ها و ملت ها بســتگی دارد. امروزه شکل جدیدی از قدرت، حکمرانی نرم می باشد که پس 

کید روز افزون قرار گرفته شده اســت )یزدانی و همکاران، 1394(.  از دوره جنگ ســرد مورد تأ

جوزف نای بر این باور اســت قدرت نرم توانایی به دســت آوردن خواســته ها از طریق مجذوب 

کردن - به جای اجبار و یا امتیاز دادن - اســت وی معتقد اســت این کار از طریق جذابیت های 

فرهنگی، ایده های سیاســی و سیاســت ها صورت می گیرد. زمانی که سیاست های ما در چشم 

دیگران مشروعیت دارد، قدرت نرم ما تقویت شده است )نای، ١٣٨٧: ٤5-٤3(.

بیداری اسلامی مراحلی را پیموده است. مرحله اول که تحت عنوان نهضت اصلاحی نامیده 

می شــود ســــیدجمال الدین اســــدآبادی، اقبال لاهوری، محمدعبده، ابوالاعلی مودودی و 

حســــن البنــا از مهم ترین متفکران مرحله اول می باشــند.مرحله دوم که تحت عنوان انقلاب 

و جهاد نام برده می شــود با تأثیرپذیری از انقلاب اسلامی ایران آغاز می شود. امام خمینی )ره( 

برجسته ترین رهبر این دوره است. مرحله سوم که شاهد افزایش مشــــارکت سیاســــی و جهاد 

در جهان اسلام می باشــــیم. بیداری اسلامی پس از دوران انقلاب و جهاد به تکامل رســــید 

و در جاهایی که امکان مشــــارکت سیاســــی و شریک شدن در حکومت برای اســلام گرایان 

فراهم شــــد از این پایگاه اجتماعی خود بهره بردند و موج چهارم بیداری اســلامی که از سال 

2010 میلادی در شمال آفریقا وغرب آسیا آغاز گردید، تلاش جوامع در راســتای احقاق حقوق 

از دســــت رفته خود و ایجاد تحولات سیاســــی، اجتماعی، فرهنگی با محوریت اسلام است 

)مرادپور دهنوی، 1399(. انقلاب اســلامی ایران با ارسال پیام های الهام بخش و ارزش محور، 
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زمینۀ بازگشــت مـــسلمانان به هویت دینی و اســلامی خود را فراهم آورد و الگوی جدیدی از 

پیشــرفت را به دنیا معرفی کـــرد و از این راه ثابت کرد که نظریه های احیاگــران تفکر دینی، در 

همۀ عرصه هـا اجرا شـدنی اسـت. انقلاب اسلامی ایران کلیدواژه های جدیدی از توسعۀ مبتنی 

بر دین را به دســت داد؛ به طوری کـــه در کنار بهره گیری از تمام ظرفیت های مادی برای رشد و 

ارتقای شاخص های اقتصادی، امکـــان توســعۀ عدالت محور و توجه به کرامت انسانی را فراهم 

آورد )جهانگیر و ملکی، 1394(. 

انقلاب اســلامی ایران را می توان از مهمترین تحولات جامعه بشری در طول چند سده اخیر 

دانست که تأثیرات غیرقابل انکاری بر روند تحولات جهان معاصر داشته است )محمدمیرزایی، 

1401(. آنچه انقلاب اســلامی را از ســایر انقلاب ها متمایز ساخته است، وجه فرهنگی و جنبه 

نرم افزارگرایانه آن است که تجلی قدرت نرم انقلاب اسـلامی ایران و از جمله شاخص های اصلی 

قدرت ملی جمهوری اسلامی ایران می باشد. بر پایه همـــین قـدرت نرم انقلاب اسلامی بود که 

امکان ســاقط شدن بنیان های قدرت ســخت افزاری رژیم پهلوی و به چالش کشیده شدن سلطه 

سلطه گران جهانی فراهم گردید )ابوالفتحی و پیرمحمدی، 1393(. 

مؤلفه های فرهنگی ارزشی انقلاب اسلامی طی فرآیندی تدریجی، تغییـــر قابـــل تـوجهی 

در متغیرهای رفتاری و باورهای اســلامی- هویتی مردم کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقـــا 

در مواجهه با ســاختارهای سیاسی حاکم ایجاد کرده اســت. انقلاب اسلامی نشان داد که دین 

می تواند عنصری تأثیرگذار بر نظام تصمیم گیری جهانی قلمداد شــود و جهان اســلام با تکیـــه 

بر باورها و هنجارهای بـــومی از تـوان و قدرتمنـــدی لازم بـرای شـکل دهـی بـه سـاختارهای 

اجتماعی و سیاسی برخوردار است. انقلاب اسلامی این خودباوری را به ملت هـــای مسـلمان 

اعطا کرد که می توان با شناخت دقیق از فرهنـــگ اســـلامی و بـــازتعریف آرمـان هـایی چـون 

گـاهی، تصـمیم گیـری و  استقلال، آزادی، عـــزت و عـدالت و بـا تکیـه بـر الگـوی تفکـــر، آ

اطلاع رسانی، باب خلاقیت اسلامی را گشود. انقلاب اسلامی بـــا اثبـات توانـایی دیـن بـرای 

 حکومتــداری و احیای نقش دین به عنوان عنصری تأثیرگذار بر تحولات جهـــانی، توانســـت

به زنده کردن هویت اسلامی بر اساس پیوند دین و سیاست مبادرت کند )رهبر و دیگران، 1394(. 
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1. مبانی نظری و پیشینه تحقیق

1-1. پیشینه تحقیق 

قربی و حیدری )1397( یکی از مهمترین منابع قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران، را فرهنگ 

و ارزش هــای فرهنگی می داننــد که قابلیت ارتقای قدرت نرم جامعه ایرانی در ســطح داخلی و 

خارجی را دارد. به همین منظور، با تحلیل محتوای قانون اساسی می توان ظرفیت ها و پتانسیل های 

نرم افزاری ایران در حوزه قــدرت را بازآفرینی و عملیاتی نمود. منابع فرهنگی قدرت نرم ایران در 

قانون اساســی در چهار حوزه نمادهای ملی، نمادهای دینی، ارزش های سیاســی و علم و دانش 

قابلیت شناســایی دارند و مؤلفه های مستخرج نشــان می دهند که ایدئولوژی اسلامی، استقلال 

فرهنگی و آزادی، قسط و عدل، علوم و فنون برترساز بیشترین فراوانی ها و ارتباط مؤثری با قدرت 

نرم افزاری ایــران دارند. افضلی و همکاران )1397( با هدف شناســایی ظرفیت های قدرت نرم 

جمهوری اســلامی ایران و استفاده از فرصت های ایجاد شــدۀ ناشی از آن به  منظور نقش آفرینی 

مؤثر در روابط بین الملل مشخص نمودند در بُعد فرهنگی، موقعیّت فرهنگی ایران به لحاظ تاریخ 

و تمدن کهن و چندین هزار ســاله، در بُعد اقتصادی، مزیّت نســبی در تولید و توزیع یک کالای 

ی دارند. 
ّ
ی بالاترین ضریب اثــر را در قدرت مل

ّ
خاص و در بُعد سیاســی، وحــدت و اعتماد مل

ذوالفقاری و دشــتی )1397( معتقدند امروزه جایــگاه مؤلفه های فرهنگی در روابط بین الملل و 

سیاست خارجی بیشتر از هر زمان دیگری مورد توجه قرار گرفته است و ابزارهای فرهنگی به مثابه 

یکی از مهم ترین روش ها و تاکتیک های قدرت نرم مطرح می شود. از آنجاکه دیپلماسی فرهنگی 

تأمین کننده منافع ملی با اســتفاده از ابزارهای فرهنگی است، در شرایط کنونی نیازمند ابزارهای 

نوین، عمومی و فراگیرتری اســت تــا بتواند به عرصه ای برای ظهور همــه ظرفیت های بالقوه و 

قابلیت های تاریخی، علمی آموزشــی و هنری یک کشور با هدف جذب مخاطبین بیشتر تبدیل 

شــود. رفیع و همکاران )1393( به این یافته می رســند که تقویت منابع فرهنگی می تواند قدرت 

نرم جامعه ایرانی را ارتقا بخشد. ملک زاده )1393( به این موضوع می پردازد که مؤلفه های دینی 

و ملی در ایران به شدت تحت تأثیر قدرت نرم است.  
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2-1. مبانی نظری 

1-2-1. مفهوم و اهمیت حکمرانی نرم

اگر حکمرانی را بــه معنای توانایی تأثیرگذاری بر دیگران به منظور کســب نتایج دلخواه در نظر 

بگیریم، می توان گفت حکمرانی نرم عبارت است از توانایی کسب مطلوب از طریق »جاذبه« نه 

از طریق اجبار یا تطمیع. قدرت نرم توانایی شکل دهی، اثرگذاری و تعیین باورها و امیال دیگران 

است به نحوی که تضمین کننده اطاعت و فرمانبرداری آنان باشد )اطهری و همکاران، 1393(. 

حکمرانــی نرم از قدرت ســخت - به طور خــاص قدرت اقتصادی و نظامــی که به ترتیب 

مبتنی بر »مشــوق ها« )هویج( و »تهدیدات« )چماق( هستند - متمایز می شود. قدرت نظامی 

و اقتصــادی هر دو ماهیتی ســخت دارند و حکمرانی نرم از این حیث با آنها متفاوت اســت که 

مبتنی بر توانایی شــکل دهی به ترجیحات دیگران است. توانایی ای که تولید جذابیت می کند و 

منجر بــه فرمان برداری و تبعیت می  گردد )یزدانی و همــکاران، 1394(. حکمرانی نرم عبارت 

اســت از توانایی تغییر یا شکل دادن اولویت های دیگران تا بر اساس آنچه ما می خواهیم، فکر یا 

رفتار کنند. بنابراین حکمرانی نرم متعلق به بازیگرانی اســت که بدون اینکه از زور استفاده کنند، 

نتایج دلخواه را می گیرند؛ چون سیاســت ها و ارزش های آنها برای دیگران جذابیت دارد )منیری، 

 .)1396

میشــل فوکو معتقد اســت در حکمرانی نرم نوعی اجبار )به طور غیرمســتقیم از نوع قدرت 

سخت( پدیدار می شود و کارکردی دارد که در بسیاری از موارد، قدرت سخت از انجامش عاجز 

می ماند. قدرت نرم نه زور است و نه پول. در قدرت نرم، روی ذهنیت ها سرمایه گذاری می شود. 

در این نوع قدرت، از جذابیت برای ایجاد اشتراک بین ارزش ها و از الزام به همکاری در راستای 

رسیدن به خواســت ها بهره گیری می شود. اگر بازیگری موفق شود قدرت خود را در نگاه دیگران 

مشــروع جلوه دهد و نهادهایی تأسیس کند که دیگران علایق خود را بر اساس ضوابط آن نهادها 

هماهنگ نمایند، دیگر نیازی نیســت تا بازیگر مسلط به شیوه ســنتی عمل نماید و برای تحقق 

خواســت خود از نیروی نظامی یا تهدیدات خشن اســتفاده کند )وفایی نژاد، 1395(. حکمرانی 

نــرم، توانایی جذب کردن اســت و جذابیت اغلب منجر به پذیرش همراه با رضایت می شــود. 

به زبان ســاده، از نظر رفتاری، قدرت نرم جذاب اســت. منابع دانشی حکمرانی نرم داشته هایی 

هستند که چنین جذابیتی را پدید می آورند. اگر من برای همراهی با شما، بدون وقوع هیچ تطمیع 
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یا تهدید آشــکاری متقاعد شوم در واقع اگر یک جذابیت قابل مشاهده اما ناملموس تعیین کننده 

رفتار من باشــد، حکمرانی نرم اعمال شده است. حکمرانی نرم از نوع دیگری از ارزش  نه زور، 

نه پول برای ایجاد همکاری استفاده می کند و از جذابیت ارزش های مشترک، عدالت و مشارکت 

در دستیابی به آن ارزش ها بهره می گیرد )افضلی و همکاران، 1397(. 

قدرت نرم از نظر نای دارای ســه منبع کلی اســت: فرهنگ، ارزش های سیاســی و سیاست 

خارجی. 

فرهنگ عبارت اســت از دسته ای از ارزش ها و اعمال که به یک جامعه معنا می بخشد. وقتی 

فرهنگ یک کشــور ارزش های جهانی را شامل شود احتمال اینکه نتایج مطلوب با هزینه اندک 

تحصیل شود، افزایش می یابد )نای، 1387: 52(. 

ارزش های سیاسی یک کشور می توانند منابع جذب و قدرتمندی یک کشور باشند. در واقع 

دولت ها با نفوذ دادن ارزش هایشان در سایر کشورها می توانند باعث جاذبه و یا دافعه خود شوند 

)مایلی و مطیعی، 1395(. 

سیاست خارجی می تواند قدرت نرم را تقویت یا تضعیف کنند. اگر یک کشور، سیاست هایش 

را به گونه ای تنظیم کند که بتواند بدون استفاده از تهدید و یا تطمیع، دیگران را بسیج نماید، منبع 

مهمی برای قدرت نرم به شــمار می رود )نای، 1387: 136(. در واقع اگر سیاست خارجی یک 

کشور از نگاه دیگر بازیگران، مشروع شمرده شود، مقبولیت آن کشور بیشتر می شود. 

2-2-1. حکمرانی فرهنگی 

فرهنگ شامل بخش نرم افزاری یک تمدن می شــود که مجموعۀ دانش ها، اعتقادات، ارزش ها، 

گاهانه توســط انسان کسب  گاهانه یا ناآ هنجارها، طرز تلقی ها و آداب و رســوم که به صورت آ

می شــود را شامل می شود )مایلی و مطیعی، 1395(. فرهنگ دسته ای از ارزش ها و اعمال است 

که به یک جامعه معنا می بخشــد. فرهنگ لایه های زیادی دارد، که در جامع ترین تقســیم بندی 

آن را شامل سه لایه دانسته اند؛ جهان بینی هسته مرکزی و ارزش ها و باورها لایه دوم آن را تشکیل 

می دهد و تجلی مادی دو لایه فوق، لایه سوم را عینیت می بخشد. فرهنگ عبارت است از باورها 

و ارزش هایی که از زیرساخت های فکری و جهان بینی انسان ها نشأت می گیرد و در عرصه های 

مختلف حیات و زیست فردی و اجتماعی زندگی متجلی می شود )نائینی، 1385: 78(. فرهنگ 
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اســلامی را می توان مجموعه عقاید، باورها، ارزش ها، آداب و رســوم، الگوها و شیوه های عمل 

منبعث از شریعت اسلام قلمداد کرد )اطهری و همکاران، 1393(. 

حکمرانی نرم فرهنگی در راســتای ترویج زبان و ادبیات، مناســبات فرهنگی، ارائه تصویر 

مطلوب از خود، قدرت شــکل دهی و کنترل افکار عمومی، قــدرت نفوذ در باورها و نگرش ها، 

قدرت تولید و توزیع محصولات رســانه ای متنوع به کشــورها و نفوذ در رســانه های بین المللی 

اســتفاده می شــود )نای، 1382: 42(. در حکمرانی فرهنگ، بر روی ذهنیت ها سرمایه گذاری 

می شود و از جذابیت، برای ایجاد اشتراک بین ارزش ها و تأثیرگذاری بهره برده می شود. 

3-2-1. بیداری اسلامی  

بیداری اســـلامی، جریـــانی اسـت کـه یکـــی از مهـمتـــرین تحولات سیاسی و بین المللی 

قرون اخیـــر اسـت. وسـعت زیـــاد ایـن تحـــولات از شمال افریقا تا خاورمیانه سبب شده تا 

تحلیل ها و واکاوی های مختلفی دربارۀ ایـــن پدیـده از سوی اندیشمندان و متفکران کشورهای 

گاهانه و برآمده از خواست مسلمانان اســـت  مختلف صورت گیرد. بیداری اســلامی واکنشی آ

بـه رفتـارخصمانه که در چارچوب اندیشه اسلامی و با هدف بازیابی هویت و کرامـت اسـلامی 

و بـــا شعارهای آزادی خواهانه، عدالت جویانه و آرمان اسلام خواهانه شکل می گیـــرد )رهبر و 

همکاران، 1394(. بیداری اســلامی مقوله ای اســت که هم زمان با تهاجم همه جانبه غرب در 

جهان اسلام و عصر اســتعمار شروع شد و به عنوان یک پدیده متأثر از نهضت فکری جمهوری 

اســلامی در عصر امروز در قالب یک جنبش اجتماعی و سازمانی رخ نموده است. امروز امواج 

بیداری اســلامی به سرعت در حال پیشرفت در سراسر جهان بوده و ارزش های اسلامی در حال 

گاهی جمعی با تکیه بر اراده عمومی و متأثر از  احیا می باشــند. بیداری اســلامی به عنوان یک آ

اسلام اصیل تحت مدیریت جمهوری اسلامی ایران در شرایط کنونی تبدیل به رفتار سیاسی شده 

و در شکل یک ایده سیاسی سامان داده شده است. وضعیت معادلات منطقه ای در حرکت رو به 

 در تضاد با برنامه ها و 
ً
جلوی خود همسو با منافع و مصالح اسلام و جنبش های اسلامی و کاملا

آرمان های غرب در حال رقم خوردن اســت. نهضت بیداری اسلامی در آغاز خیزش انقلابی به 

ســرعت حرکت تکاملی را تجربه می کند. حرکتی که هر چه به پیش می رود به چشم انداز آرمانی 

خود نزدیک می  شــود و با اعتماد به نفس تمام در حال ویران ســازی بنیادهای سیاسی و حقوقی 
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غرب در منطقه است )سمیعی و فتحی، 1393(. 

در واقع، تفکر بیداری اســلامی برخلاف تنوع گرایش ها و زیرمجموعه های متفاوت، منادی 

پیام واحدی در تاریخ بدین مضمون اســت: ما دوباره برگشــتیم تا دین را به عرصه زندگی فردی 

و اجتماعی انســــان بازگردانیم. این احساس و خودآ گاهی، ترکیبی از دو حالت شــــرمندگی 

و قصد بازگشــــت به ارزش های ناب و راســتین گذشــــته است؛ شرمندگی در برابر عزتی که 

خداوند به مؤمنین وعده داده اســت و امروز مسلمانان از آن بی بهره اند و بازگشت به اسلام به این 

معنا که عقب ماندگی ما ناشی از دور شدن از اسلام است )بهرامی مقدم و حیدری، 1397(. 

4-2-1. منابع فرهنگی حکمرانی انقلاب اسلامی تأثیرگذار بر بیداری اسلامی 

1-4-2-1.آموزه های اسلامی  

یکی از ویژگی های برجســته انقلاب اســلامی ایران، توجه به دین اسلام به عنوان مذهب اصلی 

و رسمی کشــور و آیین های مذهبی آن است. در حقیقت آموزه های دینی یکی از عوامل و منابع 

اصلی حکمرانی نرم می باشــد که باعث تحریک و شــکل دادن به کنش اجتماعی افراد پیرو یک 

مذهب حتی در مناطقی فراتر از مرزهای جغرافیایی یک کشور نیز می شود. انقلاب اسلامی ایران 

نیز در مقایسه با سایر انقلاب ها از دو ویژگی عمده برخوردار است که عبارتند از: ماهیت اسلامی 

داشتن و دارای ابعاد بین المللی بودن. بر اساس ویژگی اول انقلاب اسلامی ایران دنباله رو و ادامه 

دهنده انقلاب هایی اســت که در طول تاریخ به دست انبیاء الهی صورت گرفته و دارای ماهیتی 

همچون انقلاب پیامبر اکرم )ص( است و طبق ویژگی دوم، انقلاب اسلامی ایران دارای جنبه ها 

و ابعادی است که به آن خاصیتی جهانی و بین المللی داده و موجب جهان شمولی آن شده است 

)افتخاری و جانی پور، 1392(.

اتکا بر قدرت لایزال الهی که به معنای پذیرش ولایت، خواســت و قدرت خداوند اســت، 

« )بقره: 165( »به درستی که همۀ قدرت 
ً
هِ جَمِیعا

َّ
ۀَ لِل وَّ

ُ
ق

ْ
نَّ ال

َ
باعث تقویت قدرت نرم می شــود: »أ

هُ 
َّ
الل

َ
وْلِیاءَ ف

َ
وا مِنْ دُونِهِ أ

ُ
ذ

َ
خ

َّ
مِ ات

َ
ها مخصوص خداوند است« خداوند در آیه دیگری می فرمایند: »أ

« )شــورا: 9( »آیا به راســتی غیر از خــدا اولیایی گرفته انــد؟ در حالی که ولی مردم،  وَلِیُّ
ْ
هُوَ ال

تنها خداســت«. از این رو، آیات قرآن کریم و روایات، فی نفســه و بالذات هیچ قدرتی جز خدا 

را به رســمیت نمی شناســند؛ زیرا انتشار قدرت و اقتدار در اســلام، از رأس به ذیل است؛ یعنی 
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 از آن بشر می دانند 
ً
اقتدار اصلی از خداســت؛ بر خلاف دیدگاه های مادّی که حاکمیت را اصالتا

)جعفری پناه و میراحمدی، 1392(. 

دین و مذهب به مثابه یکی از مهم ترین کانون های ساطع کننده ارزش ها و باورها، از مراجع 

بینش دهنده تلقی می گردد. لذا از بارزترین مؤلفه هایی اســت که نقش تعیین کننده در افزایش یا 

کاهش ســطح قدرت نرم دارد. ماهیت دین و مذهب به گونه ای است که جهت گیری های اصلی 

را ترســیم کرده و معیار تعریف خیر و شر است. یکی از کارکردهای دین و مذهب انگیزه آفرینی 

و تقویت ایمان و باور به هدف اســت. علاوه بر این، دین و مذهب ضمن جهت دهی به بینش ها 

و رفتارهــا، باورهایی عمیق در وجود افراد تولید و باز تولید می کند )ســلیمانی، 1389(. عنصر 

گاهی بخشی که یکی از مهمترین عناصـر رسـالت انبیای الهـی و معصومین )ع(  بیدارسازی و آ

با هدف تأمین ســعادت دنیوی و اخروی انسان ها بوده و بسترساز حرکت محرومان، مستضعفان 

و مسلمانان بوده است که به نوبه خود به بازآفرینی ابعادی از قدرت نرم کمـــك کرده است. امام 

خمینی )ره( کـــه ریشـه عقـــب مانـدگی ملـت هـا و مســـلمانان را در غفلـت، بی تفاوتی و از 

خودبیگانگی آنها و غفلت تحمیل شــده از سوی قدرت های سلطه گر از یك سو و عوامل داخلی 

گاهی بخشی، الهام و حرکت ملت ها  آنها از ســوی دیگر می دانستند، تمام هم خود را مصروف آ

نمودنــد )ابوالفتحی و پیرمحمــدی، 1393( در نتیجه، قدرت نرم انقلاب اســلامی ایران روح 

خودباوری و اعتماد به نفس را به عنوان مهمترین عنصر هویت ساز فرهنگی جوامـــع اسـلامی 

به آنها بازگرداند. 

2-4-2-1. مردم سالاری دینی 

یکی از غنی ترین منابع مولد قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران الگوی مردم سالاری دینی است 

که از مخازن دانشــی شیعه در جمهوری اسلامی ایران شــکل گرفته است. این الگو را می توان 

دستاورد اساسی انقلاب اسلامی برای محیط جهانی دانست زیرا مفاهیم و ارزش های بدیعی را 

 بی ســابقه بود و برای ملت ها بســیار تازگی داشت. 
ً
عرضه کرد که در تاریخ معاصر جهان کاملا

شــدت سیطره تفکر سکولاریستی و عاری انگاشــتن دین از هر گونه کارکرد سیاسی و اجتماعی 

به حدی بود که شیخ اســعد تمیمی از رهبران فلسطینی می گوید: »تا زمان انقلاب ایران، اسلام 

از عرصــه نبرد غایب بود حتی در عرصه واژگان، برای مثال به جای جهاد از کلماتی چون نصال 
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و کفاح اســتفاده می شــد )افضلی و همکاران، 1397(. انقلاب اسلامی با وارد ساختن مفاهیم 

دینی به عرصه سیاســت ورزی، سیاست را صبغه ای الهی و قدســی بخشید. میشل فوکو عنصر 

معنویت را نیروی محرکه اصلی انقلاب و عامل چیرگی انقلابیون بر قدرت ســخت رژیم شــاه 

معرفی می کند )اطهری و همکاران، 1393(. 

ایرانیان از تمـــام کـــشورهای اسـلامی جلـــوتر هـــستند و توانسته اند با استفاده از مبانی 

اندیشه های اسـلامی حکومـت و نظـام سیاسـی بنـا کننـد. کشورهای اسلامی یا در جنگ های 

قبیله ای به سر می برند، یا به دست نیروهـــای سـکولار نظامی و مستبدان قبیله ای اداره می شوند، 

یا دارای نیروهای بنیادگرایی می باشند که اندیشه جهادی و آرمان های متکثر بدون مصلحت آنها 

قابلیت اجرا شدن ندارد. تنها ایران است کـــه تجربه اسلام سیاسی دارد و توانسته است با توجه 

به زندگی پیامبر )ص( و امـــام علـی )ع( شیوه های آنها در اعمال کردن و محدود کردن قدرت را 

عملیاتی سازند )اسلامی، 1393(. در تاریخ سیاسی ایران، حضور و مشارکت سیاسی مؤثر مردم 

پیوند وثیقی با عناصر مذهبی و اعتقادات دینی آنها و نمادهای مذهبی داشــته اســت. از عوامل 

اصلی کنش سیاسی مردم در روندهای ملی نیز فتاوا، اطلاعیه ها و بیانیه های علما و فقهای شیعه 

است که مردم خود را مکلف به تبعیت از آنها می دانستند. 

 خصلت 
ً
مکتب اســلامی به عنوان اصلی ترین منبع قدرت نـــرم انقـــلاب اســـلامی، ذاتا

فرهنگی دارد و زبان مشترك مسلمانان جهان است که فراهم کننده همان ویژگـی فراملی انقلاب 

ایران است و می تواند از این طریق بـا مسـلمانان جهـان ارتبـاط برقـرار کنـد و ارزش های معنوی 

و دینی و سیاسی خود را به آنها منتقل کند. انقلاب اسلامی ایران به جـــای قائل شدن به صدور 

کید دارد.  فیزیکی و خشونت آمیز انقلاب، بر عناصر فرهنگـــی و صـدور ارزش هـای انقلاب تأ

صـــدور فرهنگـی انقـلاب در کشـــورهای مسـلمان بـر پایه مؤلفـه هـــای ایدئولوژی اسلامی 

و ترویج حضور معنویت در سیاســت اســتوار است که ارزش های اســـلامی و انسانی را مانند 

عدالت طلبی، مبارزه با اســتبداد و اســتعمار، حمایت از مستضعفان و محرومـــان را از طریق 

گاهی بخشی ملت های دیگر و آشنا کردن آنها به حقوقشان دنبـال مـی کنـد )خرمشاد، 1390(.  آ

3-4-2-1. فرهنگ شهادت و مقاومت 

مقاومت و شــهادت در اندیشۀ سیاسی شــیعه، عامل نجات بخش و یک هدف استراتژیک تلقی 
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می شــود که خاستگاه آن اعتقادات و باورهای دینی مردم مســلمان است. حضور این دو عنصر 

در حیات سیاســی و اجتماعی مســلمانان، نقش برجســته ای در به وجــود آوردن هویت دینی، 

فرهنگی و بومی مســلمانان داشــته و در هــر دوره ای که از آن غفلت شــده، بیچارگی و ذلت را 

به دنبال داشــته است. این دو عنصر )مقاومت و شــهادت(، تنها در منظومۀ فکری و هویت ساز 

مسلمانان یافت می شــود؛ عناصری که حضورشــان برای فرهنگ و تمدن اسلامی هویت ساز، 

و بسترســاز اعتماد به نفس و خود باوری مســلمانان و ترس و زبونی دشــمنان اســلامی است 

)محمدی،     1389(. فوکویاما دراین باره می گوید: »بال سرخ شیعه شهادت طلبی است که ریشه 

در کربلا دارد و شــیعه را فناناپذیر کرده  است« )ایزدی، 1387: 8(. ناب ترین درسی که شیعیان 

از نهضت امام حسین )ع( می گیرنـــد، آرزوی شـهادت در راه آن حضرت است. این خصیصه 

منبعی از حکمرانی نرم ایجاد می کنـــد کـه هـیچ کـدام از انـواع قدرت سخت و نرم در برابرش 

تاب مقاومت نـــدارد )رهبر و همکاران، 1394(. امام خمینی )ره( فرمود: «منطق، منطق صدر 

اسلام است. اگر بکشیم به بهشت می رویـــم و اگر کشته بشویم، به بهشت می رویم. این منطق 

شکست ندارد )همان، 1394(. 

نشــانه های قدرت نرم گفتمان مقاومت در محیط منطقه ای را می توان در بســـتر بازتولید سه 

عنصر عدالتخواهی، صهیونیسم ستیزی و صلح طلبی مثبت مـــورد توجـــه قـــرار داد. عنصر 

صهیونیسم ستیزی و سلطه ستیزی، بعد ســـلبی گفتمـان مقاومـــت مـی باشـد، در حـالی کـه 

عدالت خواهی و حق طلبی وجه ایجابی این گفتمان را تشکیل می دهد )ابوالفتحی و پیرمحمدی، 

1393(. روحیه شــهادت طلبی را باید به منزله یکی از اصلی تـــرین منابــع قدرت نرم انقلاب 

اسلامی ایران در میان جنـبش هـــای اسـلامی بـه شـــمار آورد. این فرهنگ ملهم از آموزه های 

شــیعه و نهضت عاشورا می باشــد. غفلت از جهاد و شــهادت در جامعه اسلامی موجب ذلت 

مسلمانان آن جامعـــه می شود و داشتن روحیه جهاد و شهادت، آفریننده قـدرت نـرم و بالنـدگی 

و بازدارندگی در مقابل دشمنان است. 

4-4-2-1. معنویت انقلاب اسلامی

انقلاب اســلامی ایران با تبیین اندیشــه تحول بر مبنای معنویت و اسلام و احیای دین در سطح 

جهان توانســت ضمن به چالش کشــیدن مکاتب مادی و ضد ارزش ساختن سلطه گری قدرت 
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های جهانی به دگرگون ســازی معادلات بین المللی نیز مبادرت ورزد. این رستاخیز فرهنگی که 

کید میورزید، توانست پرچمداری  بر همگرایی اسلامی و پی- ریزی قطب جهانی دنیای اسلام تأ

مبارزه با تهاجم فرهنگی شــرق و غرب را به عهده گیرد و با ارائه تصویری جدید از دین به عنوان 

مجموعه ای از اعتقادات، آمال، اعمال و احساسات حول مفهوم حقیقت نمایی سامان یافته که با 

ساختارهای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی پیوند و نسبت مداوم دارد، به بازسازی تمدن اسلامی 

همت گمارد )مایلی و جانی پور، 1392(. از جمله اصولی که موجب افزایش قدرت نرم انقلاب 

اســلامی شده و نشــان از جایگاه خیرخواهانه ایران در سیاست خارجی دارد التزام به اصل امت 

واحده و جلوگیری از بروز تفرقه و اختلاف میان امت اسلامی است. در این خصوص قرآن کریم 

می فرماید: »این امت شماست که امتی یگانه است و من پروردگار شما هستم پس مرا بپرستید«. 

بر اســاس تعالیم الهی، انقلاب اســلامی با الهام گرفتن از تعالیم قرآنی، تلاش در جهت ایجاد 

وحدت و همبســتگی میان امت اسلامی را به عنوان یکی از اصول سیاست خارجی خود برگزید 

و در قانون اساسی خود نیز بر آن تصریح نمود. چنانکه در قانون اساسی ذیل اصل یازدهم بعد از 

اشــاره به آیه شریفه می نویسد: »همه مسلمانان یک امت اند و دولت جمهوری اسلامی موظف 

است سیاست کلی خود را بر پایه ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی قرار دهد و کوشش پیگیر به عمل 

آورد تا وحدت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان اسلام را تحقق بخشد« )ذوالفقاری، 1391(. 

انقلاب اســلامی ایران را می توان در ردیف مهمترین تحولات تاریخ معاصر جهان دانست. این 

حرکت عظیم الهی- مردمی که با شعار بازگشت دین به عرصه تعاملات اجتماعی بشر به پیروزی 

رســــید نه تنها در داخل که در خارج از مرزهای ایران نیز تأثیرات شگرفی بر جای گذاشته است 

)محمدمیرزایی، 1401(. 

انقلاب اسلامی با حمایت از مسلمانان، نهضت ها و حرکت های آزادیبخش توانست به احیای 

مجدد تمدن اسلامی در عرصه بین الملـــل همـت گمارد. این انقلاب توانست به عنوان انقلابی 

واقعی، مردمی، مترقی و اصـــیل و دارای نیـــروی عظیم معنوی در جهان نوین و با تبیین پیـــام 

وحـدت و قـدرت جهـان اسـلام چهـره حقیقـی قدرت نرم افزاری خود را بر جهانیان بنمایاند و 

با پیام معنوی و اخلاقی خود به عنوان انقلابی نیرومند در معادلات جهانی مؤثر باشد و با گشودن 

جبهه ای سوم در نظام بین الملـــل فـــارغ از سلطه قدرت های جهانی، نظم نوین نرم افزاری را در 

روابط بـین الملـــل رقـم زنـد. مهـمتـرین نکته ای که باید آن را تأثیر اصلی قـدرت نـرم انقـلاب 
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اســـلامی ایـران بـر ملـت هـای منطقـه دانست، ایجاد باور و امید به امکانپذیر بودن تغییر است 

که با الهام بخشی خـــود توانسـت بـــا ارائه الگویی به نسبت موفق از کارایی دین در ایجاد یک 

انقلاب و برپایی یک نظام سیاســی مبتنی بر مردم ســالاری دینی و ایستادگی در برابر فشارهای 

دولت های غربی، راه نوینی را در مسیر ملت های منطقه بگشاید )رهبر و همکاران، 1394(.  

5-4-2-1. ولایت فقیه

نفوذ مرجعیت شیعه را بدون تردید باید یکی از مهم ترین عوامل حکمرانی نرم فرهنگی جمهوری 

اســلامی ایران دانست. در این حالت مرجعیت به دلیل کار کرد بسیار مهمی که در مذهب شیعه 

برای آن در نظر گرفته شــده اســت، ظرفیت فوق العاده ای جهت اعمــال نفوذ بر افکار عمومی 

شیعیان، تنظیم رفتارهای فردی و اجتماعی شان و تعیین دستورکار برای آنان دارد. لذا از آن جایی 

که دامنه نفوذ مرجعیت هرگز محدود به مرزهای جغرافیایی نیســت و حتی شــیعیان ســاکن در 

کشورهای خارجی را نیز در بر می گیرد، می توان این نهاد را یک منبع مولد حکمرانی نرم فرهنگی 

به حســاب آورد. پیروزی انقلاب اسلامی موجب تقویت آن شد تا جایی که امروزه مراجع حوزه 

قم از نفوذ چشمگیری در سراسر جهان تشیع برخوردارند )بابایی و همکاران، 1396(.

قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران، ولایت امر در عصر غیبت را به ولایت فقیه سپرده 

است: »در زمان غیبت حضرت ولی عصر)عج(، در جمهوری اسلامی ایران ولایت امر و امامت 

گاه به زمان، شجاع، مدیر و مدبر است که طبق اصل یکصد و  امت بر عهدۀ فقیه عادل و با تقوا، آ

هفتم عهده دار آن می گردد« )قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، اصل 5(. 

ولایت فقیه در اندیشۀ سیاسی شــیعیان، در طول نبوت و امامت معصومان)ع( قرار می گیرد 

و لازمــۀ عقیده به نبــوت، امامت و اهداف بعثــت پیامبران، حاکمیت پیامبــر و امامان معصوم 

علیهم الســلام و در تداوم آن، امر ولایت فقیه اســت؛ بدین معنا که ولی فقیه در عصر غیبتِ امام 

معصــوم)ع(، ادامه دهندۀ همان راه اســت و همــۀ امور مربوط به حکومت و سیاســت که برای 

پیامبر و امامان معصوم)ع( مقرر شــده اســت، برای ولی فقیه جامع الشرایط نیز وجود دارد. امام 

خمینی)ره( در این باره معتقد اســت: »امروز فقهای اسلام حجت بر مردم هستند. همان طور که 

حضرت رسول)ص( حجت  خدا بود و همۀ امور به او سپرده شده بود و هرکس تخلف می کرد، 

بر او احتجاج می شــد، فقها از ســوی امام)ع( حجت بر مردم هستند. همۀ امور و تمام کارهای 
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مســلمانان به آنان واگذار شده است« )جعفری پناه و میراحمدی، 1391(. انقلاب اسلامی ایران 

به رهبری امام خمینی)ره( نیز نمونه بارز و شاخص قدرت ولایت و ولایت پذیری در عصر حاضر 

اســت که تعجب همگان برا برانگیخت تا جایی که هیک وزیر امور خارجه وقت آمریکا در این 

باره این چنین اظهارنظر می کند: »آمریکا هنوز موفق نشــده اســت در برابر حتی یکی از مواضع 

رهبــری انقلاب ایران موفق و پیروز شــود و هنوز ابعاد مرموز و ســری رهبری غیرعادی انقلاب 

ایران ناشناخته است.« میشل فوکو با اذعان به قدرت ولایت فقیه می نویسد: »شخصیت آیت الله 

خمینی پهلو به افســانه می زند، هیچ رهبری سیاسی، نمی تواند ادعا کند که مردمش با او پیوندی 

چنین نیرومند دارند.« )ملکوتیان، 1378: 148(

2. نتیجه گیری

شــکی نیســت قدرت نرم انقلاب اســلامی در چند دهه اخیر رو به فزونی بوده و تکانه های این 

جنبش مذهبی از محدوده خاورمیانه نیز گذشــته است. آمیخته بودن بنیادهای انقلاب اسلامی 

با بنیادهای اعتقادی جامعه ســبب شده اســت تا این نهضت از چنان قدرتی برخوردار باشد که 

مجموعه دشــمنی های قدرت های بین المللی نتواند آن را به تسلیم وادارد. انقلاب اسلامی ایران 

مرحله ای در گسترش و نقش آفرینی اسلام به عنوان نیروی جریان ساز است که ســبب گســترش 

بیداری اسلامی و اســــلام گرایی و در نهایت ایجاد یک امت واحد در جهان اســــلام به عنوان 

یک هویت واحد شده است. امت اسلامی دارای یك هویت دینی خاص است؛ بدیهی اســــت 

از پیامدهای تکوین هویت دینی، احســــاس تعهد و مســــئولین در قبــال ارزش ها و باورهای 

آن مکتب اســــت. انقلاب اســلامی، به عنوان پدیده ای که بر بنیــاد ارزش های دینی با تکیه بر 

روش ها و شــیوه های خاص حکومت داری، شکل گرفت و مدل جدیدی از مقاومت و مبارزه با 

اســتبداد و استعمار را به نمایش گذاشت، الگوی جدیدی از مدیریت در عرصه قدرت، سیاست 

و حاکمیــت را متجلی و شــــکل جدیدی از تأثیرگذاری و متفــــاوت از کارکرد تاریخی مزبور 

را بنا نهاد و نوعــــی از جریان احیاگری، بیداری فکری و ایدئولوژیک را ســــامان داد و هدایت 

کرد. منابع و مؤلفه های تشــکیل دهنده حکمرانی انقلاب اســلامی به دلیل ماهیت فرهنگی این 

انقلاب بســیار فراوان است. اصول اعتقادات اسلامی را شاید بتوان به عنوان مهم ترین سرچشمه 

انقلاب اسلامی ایران دانست. یکی از پیام های اصلی انقلاب اسلامی همان ورود دین به ساحت 
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اجتماع و ســازماندهی زندگی سیاسی و اقتصادی بوده اســت. در این چهارچوب سیاست باید 

زمینه ســاز تحقق ارزش های دینی به خصوص دین اسلام باشــد. در حالی که اکثر انقلاب های 

معاصر سرچشمه اندیشه های خود را از مکاتبی چون ناسیونالیسم و یا کمونیسم می گرفتند، مردم 

ایران به رهبری امام خمینی)ره( اسلام را به عنوان اندیشه انقلابی خود برگزیدند. در فرایند انقلاب 

اســلامی، اسلام شیعی به مثابه جهان بینی راهنمای عمل و رهایی ساز جلوه گر شد. در این زمینه 

نقش امام خمینی)ره( به عنوان نظریه پرداز انقلاب اســلامی برجسته بود. مهم ترین اقدام در این 

زمینه ایجاد تغییرات اساســی در تفکر اجتهادی شیعه، سیاســت بود. مبنای این تغییرات تفسیر 

جدیدی بود که امام از مفاهیم، آموزه های و نمادهای اسلام شیعی انجام داد.

انقلاب اسلامی بـــا تکیـه بـــر حکمرانی فرهنگی بـه ویـژه ارزش هـــایی نظیر آموزه های 

اســلامی، مردم ســالاری دینی، فرهنگ مقاومت و شــهادت، معنویت و ولایت فقیه توانسته به 

احیای خودباوری دینی و بیداری اسلامی در عرصه منطقه ای و تأثیرگذاری بـر مناسـبات جهـانی 

بپـردازد و اقتـدار فرهنگی و نـرم افـزاری خـود را در عرصـۀ بین المللی به منصۀ ظهور رساند.  
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